
Děti se dozvěděly zajimavostÍ z cizich zemi
V Egyptě nosí žáci uniformy. Na tamních ško|ách panují tvrdá pravid|a. Pokud nejsou dodržována, přijde trest. Vo|ný čas neexistuje
MIROSLAV PECH

Česk!, Krumlov _ Zák'adni
škola na PleŠivci, v rámci ja.
zykového projektu Eďison,
hostí v tomto t dnu t1fm sed-
mi stáŽistri z rrizn:fch koutti
světa. Jsou jimi Yasin Birlik z
Turecka, Lee Huemiei - Amy
z Tajwanu, Salome Beridze z
Gruzie, omar Farghď zBgw-
ta, Ngo Khann Linh z Vietna-
mu, Saman Saremi zlránu a
Vitaliia Freidlina z Ruska. Po
cel:f tÝden bydlí staŽisté v Čes.
kém Krumlově. ČtyŤi z nich u
učitelri ze záklaďni školy Ple.
šivec, zb:ivajÍcí tŤi jsou uby.
tovani u rodičri dětí z téŽe ško.
Iy. ,,Je pro nás velkÝm oboha.
cenÍm mit Vitďii u sebe... Ťek.
la Radka Čabelová, která ve
své rodině hostila Rusku Vi-
talii' 'já jsem si hlavně díky
komunikaci s ní zdokonalila
angličtinu' Naše dcery si na
Vitalii rychle zvykly a tŤeba
Magdďenka s ni chodí všude
za ruku, maluje jí obrázky a je
viďět' Že má Vitalii ráda.'.

Na základnÍ škole kaŽdÝ'
ze stáŽistri prezentoval svou
zemi a seznamovď Žáky s je-
jÍmi zeměpisn;fmi a historic-
k mi zajímavostmi. Zároveí
pŤedstavili sociálnÍ, ekono-
mickou, politickou a kulturní
situaci a pŤibliŽili Žák m tra-
dice a zvyky své země. ,,Nej-
vÍc mě zaujalo povídání o
Rusku,.. Ťekla Eva Mitrová z
osmé tŤídy, ,,Vitaliia měla
svou prezentaci pŤipravenou
asi nejlépe ze všech. Ukázďa
nám spoustu obrázk a sly-
šely jsme hodně zajímavosti.
Bavilo mě povidánÍ o Životě v
Rusku. Chtěla bych se do
Ruska podívat' určitě by to
byla velká zkuŠenost. Naši
hosté jsou mi velmi sympa-
tičtÍ' chovají se mile a nepo-
vyšují se. Jsou kamarádŠtÍ...

Lukáše Mikušku ze 6.C na

vyprávěnÍ stáŽistti zajímďa
hlarrně kultura cizich zemi.
,,Také jsem se dozvěděl hod-
ně věcÍ o válce ve Vietnamu a
že pry obejít cel Tajwansk1f
ostrov trvá jenom tŤi hodiny.
Na Tajwanu pr nefunguji
pláže, protože se tamni lidé
neradi opalují,.. mluvil ve
stŤedu o svych dojmech
Lukáš. ,,Zaajďo mě' Že je kaŽ-
dÝ z jiného koutu světa. MajÍ
naprosto odlišné kultury,
zvyky a jinak se oblékajÍ,.. Ťe.
kl Adam Bohdď ze 6:A, ,,po-
vídání o Gruzii se mi lÍbilo
nejvíc. Je tam zaJimavá ar-
chitektura, jídlo a tanec. Nej.
víc se mi líbÍ Aime z Tajwa-
nu." Aime zaprisobila i na

Lukáše: ..Je milá a hodně se
směje,..Ťekl.

Koordinátorka projektu
Edison, Jaroslava, SkŤíčilová'
vzpomÍná, jak Aime' na jedné
z vyučovacích hodin' vyprá-
věla dětem o podminkách ve
školstvÍ na Tajwanu. ,,Tamní
děti sedí ve Škole jedenáct ho-
din denně' Kapacita jedné tŤí-
dy čitá kolem sedmdesáti dě-
tí. Kďyž jsme pak Aime vzali
na hodinu těIocviku, tak byla
velmi pŤekvapená, Že zde děti
ve Škole cviči,.. Ťekla Jaro-
slava SkŤiči]ová. Uvolněná
Školní atmosféra zaskočila
také omara zBgypta:.,,U nás
nosime ve škole uniformy,
máme spoustu pŤikazŮ a zá.

kazi. Zkrátka tvrdá pravidla,
která kdyŽ děti nedodrŽují'
tak jsou trestána' Studenti v
Egyptě věnujÍ i po Škole veš.
ker:í svtij čas studiu. Je zde i
jiná dostupnost škol. U nás se
studuje jen ve velkych měs-
tech. V klasickfch tŤídách
b vá kolem padesáti dětÍ' v
privátnÍch školách je ve tŤidě
okolo dvaceti pěti dětí. České
děti maji díky modernÍ tech-
nologii velké moŽnosti vzdě.
láváni se...

Jaroslava SkŤÍčilová po-
dotÝká' jak bylo pro některé
ze stáŽistri náročné postavit
se pŤed plnou tŤÍdu dětÍ a vy.
stupovat jako učitelé. ''Ve
sv1fch zemích vykonávají

rrizné profese' NapŤík1ad he.
rectví, fotogrďování, práce v
kavárně Starbucks. Nejsou
tedy profesionálními učiteli,..
vysvětluje Jaroslava skŤiči-
lová. ,,Záci jsou mnohem
mladší neŽ my,.. pŤipomíná
Sďome Beridze z Gruzie, ,,u
nás jsem zwk|á na zcela od.
lišnou realitu. Velmi se mi li-
bí milá a pŤátelská atmosfé.
ra, která mezi zdejšími dětmi
panuje. Pracuje se mi s nimi
dobŤe. Nebudeme si však na-
mlouvat, Že všichni dávaji
pozor. NěkteŤÍ se nudí. Jezdi-
me hlarrně po stŤednÍch Ško-
lách, toto je naše jediná zá-
kladní Škola. Na žáky stŤed.
nich Škol zŤejmě p sobí in-
formace o kultuŤe našich ze-
mÍ a náboŽenství dďeko více.
ÚroveĎ žákti základnÍ školy,
co se t ká anglického jazyka
a zájmi, je jiná. Studenti
stŤednÍch Škol jsou nám bliŽ-
ší' protoŽe věkov:f rozdi|mezi
námi není tak velhf...

,,Co se t če angličtiny jsou
mezi stážisty a Žáky velké
rozdíly ve znalosti ciziho ja.
zyka,.. upozorĎuje Jaroslava
SkŤÍči]ová' ,,ďe šesté a sedmé
tŤídy ještě nemajÍ ostych
mluvit a svou indispozici
kompenzují tim, že se snaŽi
do svého projevu zapojit také
mimiku a gestikulaci, na zá-
kladě čehoŽ jsou nakonec
mnohem sdilnějšÍ' neŽ Žáci
osmé a deváté tŤÍdy'..

od pondělí do pátku byl
vypracován speciální rozvrh
hodin, aby kaŽdá tŤída po.
znala vŠech sedm stáŽistti.

Ti byli pŤítomni v hodinách
angličtiny, němčiny, dějepi
su, zeměpisu, hudební v:í-
chovy a pracovnich činnostÍ.
V rámci stŤedeční Global Vi
lage si Žáci pro stáŽisty pŤi.
pravili napŤíklad prezentace
české gastronomie, mluvili o
Vánocích a Velikonocích'

Projekt Edison
EDU0ATI0N (vzdělání)'
DRIVE (nadšení a motivace),
INTERNATI0NALITY (meziná-
rodní),
STUDENTS (studenti),
OPPORTUNITY (pŤí|ežitost) a
NETWORK (síé čili dorozurnívání
se pies internet)

ProjeK je ve spo|upráci s mezi-
národní studentskou organizací
AIEsEc, učiteIi angIického jazy.
ka Heleny Menoščíkové' Lindy
Drechslerové á Nikol Fabiánové.
Pobočka této organizace je v
Česk ch Budějovicích.

české klasické a populárnÍ
hudbě' typickfch českfch
tancich a o Českém Krumlo.
vě. StáŽisté v rámci svého po.
bytu spolu se Žáky navštívi]i
radnici, městslré muzeum,
zámek či Egon Schiele Art
Centrum.''CeskÍ' Krum]ov je
riŽasné město,.. Ťekl omar,
,,navštívil jsem jiŽ Prahu, Br.
no, Znojmo, České Budějovi.
ce, Moravské Buďějovice' ďe
Krumlov se mi ze vŠech čes-
kf'ch měst Iíbí nejvíc. Největ-
ším Šokem, nikoliv kultur-
ním' byl pro mě k]imatichf
pŤechod zEgypta do Cech. U
náS se momentálně teplota
pohybuje kolem pětatŤiceti až
čtyŤiceti stupĎri. V Čechách
se hodně jÍ vepŤové maso, coŽ
je pro mě jako muslima ne.
pŤijatelné. Ale mimo masa mi
zdejši strava chutná...

Na dnešek mají Žáci se
stáŽisty naplánován v:fstup
na KIeť, kterou následně sje-
dou na koloběžkách.

odpoledne navštívÍ Svato-
václavské slavnosťi.
Z Českého Krumlova odjíŽ-
dějÍ hosté zítra odpoledne.

sTÁŽIsTÉ PREZENToVALI své země a seznamovali žáky s jejich zeměpisnfmi a historiclqfmizajíma-
vostmi. ,,Naši hosté jsou mi velmi sympatičtí'., Ťek|a Eva Mitrová z osmé tÍídy. Foto: ZŠ P|ešivec


